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Schriftliche Kleine Anfrage


der Abgeordneten Sandro Kappe und Silke Seif (CDU) vom 06.09.21


und Antwort des Senats

Betr.: Kinderbetreuung im Wahlkreis 12 Bramfeld – Steilshoop – Farmsen-Berne – im Jahr 2021

Einleitung für die Fragen:
Mit Drs. 22/2723 hat der Senat angegeben, dass in Bramfeld, Steilshoop und Farmsen-Berne 4.816 Kinder betreut wurden (Stichtag: 31.07.2020).
Das sind 1.626 betreute Kinder mehr als in 2010. Fraglich ist, wie sich die Zahlen entwickelt haben.
Vor diesem Hintergrund fragen wir den Senat:

Einleitung für die Antworten:
Der Senat beantwortet die Fragen teilweise auf Grundlage von Auskünften der Ver tragspartner des Landesrahmenvertrages „Kinderbetreuung in Tageseinrichtungen“ und den nicht verbandlich organisierten Trägern von Kindertageseinrichtungen wie folgt:

Frage 1: Wie hat sich im Wahlkreis 12 unterteilt nach den Jahren 2020 und 2021 die Anzahl der Kindertageseinrichtungen und der Träger entwi ckelt? Bitte für alle Stadtteile einzeln mit entsprechender Anzahl der betreuten Kinder angeben.

Antwort zu Frage 1:

Tabelle 1: Anzahl der Kitas und Träger im Wahlkreis 12 nach Stadtteilen
  31.08.2021
  Anzahl
  Kitas Träger
Bramfeld 28 21
Farmsen-Berne 21 15
Steilshoop 12 8

Quelle: Sozialbehörde

Tabelle 2: Anzahl der betreuten Kinder im Wahlkreis 12 nach Stadtteilen und Jahren
  31.12.2020 31.03.2021*)
  Anzahl Kinder
Bramfeld 2.055 2.117
Farmsen-Berne 1.526 1.583
Steilshoop 838 865

Quelle: Sozialbehörde
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*) Verlässliche aktuellere Daten liegen nicht vor, da die Kita-Gutscheine von den Kita-Trägern erst sukzessive nach dem Beginn der Betreuung bei der zuständigen Behörde in Rechnung gestellt werden.

Im Übrigen siehe Drs. 22/2723.

Frage 2: Wie viele und welche neuen Kindertageseinrichtungen sind seit 2020 im Wahlkreis 12 entstanden?

Antwort zu Frage 2:

Tabelle 3: Neueröffnungen Kitas seit 2020 im Wahlkreis 12
Eröffnungszeitraum Stadtteil neue Kitas Anzahl
01.01.2021 bis
31.8.2021 Farmsen-Berne

Kita Kleine Sterne
Farmsen 1

Quelle: Sozialbehörde

Frage 3: Welche Planungen zum Ausbau der Krippen- und Elementarange bote im Wahlkreis 12 sind den zuständigen Stellen derzeit bekannt?
Wie ist der jeweilige Planungsstand?

Antwort zu Frage 3:
Im Wahlkreis 12 planen nach Kenntnis der für Kindertagesbetreuung zuständigen Behörde vier Träger die Neueinrichtung einer Kita und zwei weitere Träger die Erweite rung bereits bestehender Kitas. Die Träger haben für alle Planungsvorhaben Bauge nehmigungsverfahren gestartet.

Frage 4: Wie viele Kinder waren in den jeweiligen Jahrgängen jeweils im Jahr 2021 in den einzelnen Stadtteilen im Wahlkreis 12 gemeldet und wie hoch war die Betreuungsquote in den einzelnen Jahrgängen? Bitte nach Stadtteilen und Einrichtungen angeben.

Antwort zu Frage 4:
Betreuungsquoten für einzelne Kitas können mangels einer Bezugsgröße in der Bevöl kerungsstatistik nicht ermittelt werden. Im Übrigen siehe Anlagen 1 und 2.

Frage 5: Welche Bauanträge beziehungsweise Bauvorbescheidsanträge für den Ausbau von Kindertageseinrichtungen liegen derzeit im Wahl kreis 12 vor?

Antwort zu Frage 5:
Das zuständige Bezirksamt hat mitgeteilt, dass ihm fünf Bauanträge für den Ausbau von Kindertageseinrichtungen zur Prüfung vorliegen. Bei diesen Anträgen handelt es sich um Vorhaben in der Eckerkoppel 29, in dem Fritz-Flinte-Ring 41 a, in der Haldes dorfer Straße 108 (Erweiterung), in dem Pezolddamm 143 und in der Bramfelder Chaussee 8. Anträge auf Vorbescheid für die Nutzung als Kindertagesstätte liegen der zeit nicht vor.

Frage 6: Wie viele und welche Kindertageseinrichtungen im Wahlkreis 12 wei sen einen Luftfilter auf?

Antwort zu Frage 6:
In der für die Beantwortung zur Verfügung stehenden Zeit haben zehn Kitas sowie die Elbkinder Vereinigung Hamburger Kitas gGmbH (Elbkinder) eine Rückmeldung gege ben. Die Kita Kleine Sterne gab dabei an, über Luftfilter zu verfügen.
Die Elbkinder teilten mit, dass derzeit eine Überprüfung aller Kitas stattfinde, um den Bedarf an mobilen Luftfiltern zu ermitteln. Dazu wird der CO2-Gehalt in eingeschränkt zu lüftenden Räumen der Kinderbetreuung gemessen.
Im Übrigen siehe Drs. 22/5478.


3

Bürgerschaft der Freien und Hansestadt Hamburg – 22. Wahlperiode Drucksache 22/5669

Frage 7: Wie viele Mittel haben die jeweiligen Kindertageseinrichtungen im Wahlkreis 12 vom Sonderinvestitionsprogramm erhalten und für was wurden diese Mittel ausgegeben?

Antwort zu Frage 7:
Es wurden bisher noch keine Mittel aus dem 5. Kitaausbauprogramm und keine Mittel aus dem Bundesprogramm für mobile Raumluftfilter an die Kitas ausgegeben. Die für Kindertagesbetreuung zuständige Behörde wird den Kita-Trägern und Kindertagespfle gepersonen aber einen weiteren „Corona-Sonderzuschuss“ zur Verfügung zu stellen.
Im Übrigen siehe Drs. 22/5478 und 22/4946.

Frage 8: Wie viele Eltern haben bisher im Wahlkreis 12 keine Kindertagesein richtung finden können?

Antwort zu Frage 8:
Das zuständige Bezirksamt Wandsbek hat mitgeteilt, dass zum Stichtag 31. August
2021 ein offenes Nachweisverfahren anhängig war.


Jahrgangsbezogene Betreuungsquoten des Wahlkreises 12

2021

unter 1 Jahr
Bramfeld 0,9%
Farmsen-Berne 3,2%
Steilshoop 2,9%

1 bis unter 2 Jahre
Bramfeld 56,9%
Farmsen-Berne 57,7%
Steilshoop 34,3%

2 bis unter 3 Jahre
Bramfeld 84,8%
Farmsen-Berne 80,5%
Steilshoop 69,1%

3 bis unter 4 Jahre
Bramfeld 94,0%
Farmsen-Berne 85,0%
Steilshoop 87,0%

4 bis unter 5 Jahre
Bramfeld 95,1%
Farmsen-Berne 95,2%
Steilshoop 92,0%

5 bis unter 6 Jahre
Bramfeld 100,0%
Farmsen-Berne 97,9%
Steilshoop 100,0%

6 bis unter 7 Jahre
Bramfeld 69,4%
Farmsen-Berne 62,5%
Steilshoop 64,4%

7 bis unter 8 Jahre
Bramfeld *)
Farmsen-Berne *)
Steilshoop *)

Quelle: Sozialbehörde

1) Die Betreuungsquoten sind auf Grundlage der in Kitas, Kindertagespflege und Vorschulklassen betreuten Kinder am Stichtag
01.03.2021 sowie der gemeldeten Kinder am 31.12.2020 ermittelt.

Altersjahrgang Stadtteil
Betreuungs-

quote 1)

*) Bei statistischen Werten, die nur eine sehr geringe Anzahl Personen betreffen (kleiner als vier), ist von einer Identifizierbarkeit der Personen auszugehen, so dass es sich dann um Sozialdaten iSv Art. 4 Nr. 1 DS-GVO i.V.m. § 67 Abs. 2 S. 1 SGB X handelt. An der Angabe von Werten kleiner als vier ist der Senat daher aus Gründen des Sozialdatenschutzes gehindert.
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Das Statistische Amt für Hamburg und Schleswig-Holstein erhält halbjährlich – jeweils mit Stand zum
30. Juni und 31. Dezember – einen Gesamtabzug des Melderegisters und wertet dieses aus. Daten zum 31. August 2021 liegen deshalb nicht vor.

Kinder im Alter von 0 - unter 17 Jahren in den Stadtteilen des Wahlkreises 12
Stichtag: 30.06.2021 Farmsen-Berne Bramfeld Steilshoop zusammen
unter 1 Jahr  372  501  189  1 062
1 Jahr  393  474  221  1 088
2 Jahre  419  502  213  1 134
3 Jahre  381  542  229  1 152
4 Jahre  402  507  232  1 141
5 Jahre  390  470  263  1 123
6 Jahre  361  457  228  1 046
7 Jahre  354  460  204  1 018
8 Jahre  346  452  215  1 013
9 Jahre  349  410  204  963
10 Jahre  364  387  221  972
11 Jahre  345  397  213  955
12 Jahre  388  416  222  1 026
13 Jahre  330  395  226  951
14 Jahre  317  382  220  919
15 Jahre  348  377  223  948
16 Jahre  340  439  233  1 012

Quelle: Melderegister.
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